Prima dioecesis Cruseviciensis aedes cathedralis facta est ecclesia s. Viti in arce in eadem civitate sita. Cum an. 1096, bello civili grassante, Crusevicia atque cathedrale templum diruta essent, iura cathedralia templo s. Petri pp. benedictinorum assignantur, quod in eadem urbe ad orientalem plagam lacus, qui vulgo Gopło dicitur, positum est. Verumtamen et haec sedes non est benefirmata, nam medio XII saeculo nova cathedralis aedes una cum Vladislaviensium episcoporum arce Vladislaviae aedificatae sunt. Ex quo sequitur, ut utraque superior ecclesia cathedralis Cruseviciensis, tum reaedificata ecclesia s. Viti tum iam non religiosorum ecclesia s. Petri, factum sit templum collegiale. Collegiata s. Petri, cum esset ultima ecclesia cathedralis, praestantior erat quam collegiata s. Viti, quae gradatim vilescebat eaque de causa eius dignitates praelatorum et canonicorum, quae exeunte saec. XI et ineunte saec. XII non erant adiunctae novae aedi cathedrali s. Petri, factae sunt ad exiens XVI saeculum quasi additamenta beneficiis praelatorum et canonicorum ecclesiae cathedralis Vladislaviensis, Cruseviciensis collegiatae s. Petri atque collegiatarum praesidii s. Michaëlis Gedani et Cracoviae. Qui rerum gestarum Poloniae sunt viri periti Ioannem Długossum († 1480) sequentes ultimi collegialis templi s. Viti Cruseviciae obliti sunt. Quod demum memoriae revocavit an. 1953 Toruniensis professor Carolus Górski, qui collegiatam s. Viti habet primam cathedralem ecclesiam Cuiaviensem.

Studium istud prosequendo ad dicti iam scientiae investigatoris inventionem et exhibendo maxima ex parte ignota ei aditu pervia monumenta archivalia, in annexis ab auctore publicata, res gestas modo oblivione tactae aedis cathedralis, deinde templi collegialis uberiore compositione proponit. Opus ab auctore in 4 capita divisum est. Quorum primum res Cruseviciensibus temporibus ad an. 1428 circumscriptas et ad ecclesiam cathedralem postea collegialem s. Viti

<sup>5</sup> Mikołaj, prepozyt kolegiaty św. Floriana na Kleparzu poza murami Krakowa i ncwy kanonik kapituły św. Wita, skądinąd nie znany.

<sup>6</sup> Klemens, proboszcz parafii Brześć Kujawski, bliżej nie znany.

attinentes describit. Caput II duas translationes capituli s. Viti Nessaviam an. 1428 atque Bresciam et ad finitima sacella an. 1466 exhibet. Caput III divisiones reliquarum adhuc praebendarum, tum secundae, si tempus spectatur, collegiatae Cruseviciensi s. Petri (1524) tum ecclesiae cathedrali Vladislaviensi (ann. 1578—1582) annexarum, delineat. Caput denique IV conatus capituli s. Petri Cruseviciae, qui in spatio saec. XVII—XVIII facti sunt, ut capitulares Vladislavienses beneficiariam hereditatem maternae ipsorum olim ecclesiae cathedralis s. Viti restituerent, denotat.

Capite I auctor docet nos imprimis de externis et internis ad an. 1428 rebus gestis capituli s. Viti. Fusius de internis rebus sive ipsius instituti temperatione tractatur. Veram eiusdem capituli pergit exhibere historiam, multas struit suas opiniones, eruit consecutaria, observationes corrigitque ea quae a prof. Górski dicta erant.

Illud imprimis in temperatione Cruseviciensis capituli s. Viti est proprium et peculiare, quod praelati et canonici extra ecclesiam cathedralem, postea collegialem s. Viti tenent etiam alias parvas ecclesias et sacella ad beneficia illorum pertinentia. Quarum ecclesiarum tres: ecclesia s. Gotardi, ecclesia s. Clementis et loci sacellum in principum arce situm Cruseviciae erant, sacellum vero s. Vincentii nuncupatum, postea s. Catharinae fuit ruri Cykowo in ambitu finitimae paroeciae Polanowice. Cura igitur pastoralis capituli s. Viti finibus suis latius patebat quam aliorum capitulorum. Qua re vetustas ecclesiae cathedralis et collegialis s. Viti probatur cuius praelati et canonici, rarius tum paroeciis extantibus, sacras in regione expeditiones peregerint.

In ambitu saeculorum XIII—XVI mancum capitulum s. Viti Cruseviciae statutum duas tantum praelaturas: praepositi et tabularii et 6 canonicatus habuit. Ab eiusdem origine usque ad an. 1428 auctor 15 praelatos et canonicos huius capituli invenit.